

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście odwołane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Druki ogłoszenia po 5-6 groszy za wiersz. Najmniej 80 groszy. Tytułowy drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmian cen bez uprzedniego zawiadomienia.

„KURJER ZACHODNI”

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „KURJER”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 01553.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową zł. 2,50.
Zagranicą 4 zł.

SKŁAD NACELNY: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. AKADEMIA: Leśna 1, Tel. 73. — Będzin. Malachowskiego 7. — Dąbrowa. Sobieskiego 8, Tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Erdal
Oszczęda sobie irytacji i pieniędzy, kto stale czyści Erdalem.

Na tle stosunków mieszkaniowych.

KRAKÓW, 10.8. (Tel. wł.) Do jakich fatalnych stosunków doprowadziła obecna niedza mieszkaniowa, o tem świadczy fakt, jaki notuje dziś szanowna kronika policyjna. Mianowicie przyaresztowano niejakiego Jana Krzyżę, oskarżonego o uśmiercenie morderstwa na osobie własnego wujka celem objęcia po nim obszarowego mieszkania. Krzyżę zdołał namówić służącą swego wujka, aby wlewała do pokarmu starca truciznę. Służącą w pierwszej chwili ujęła namowca, jednakże później opamiętała się i doniosła o tem policji. Opinia publiczna na sprawę tą została poruszona do żywego.

Po manifestacjach republikaniskich w Berlinie.

BERLIN, 10.8. (Tel. wł.) Dziś rano okazało się, że rezultatem wczorajszych manifestacji republikaniskich w Berlinie było zabicie młodego chłopca, który trafiony został strzałem, danym z przejeżdżającego auta. Aczkolwiek nie stwierdzono, kim był strzelający, to jednak nie ulęga wątpliwości, że morderstwa dokonali radykalni prawnicy. Tożsamość zabitego chłopca dotychczas nie została stwierdzona.

Banki amerykańskie a dłużnicy europejscy.

LONDYN, 10.8. (Pat.) „Morning Post” donosi z Waszyngtonu: Kład amerykański wyrzuci ponowny nacisk na banki amerykańskie w tym kierunku, aby tym krajom, które wzbierają się uregulować swoje długie wołające nie udzielano żadnych pożyczek.

Interwencja polska w Berlinie. Niemcy obrzucają Polskę stekiem obelżywych insynuacji.

BERLIN, 10.8. (Tel. wł.) Kwestja optantów niemieckich z Polski nadal wyszykiwana jest przez szowinistyczne czynniki niemieckie, w szczególności przez wstrętne kłamliwą prasę niemiecką, do niezwykle intensywnej agitacji przeciw Polsce.

Zrzeszenia wszelkiego rodzaju prawie bez różnicy przekonań politycznych zwołują zgromadzenia, na których z pruską istnie perfidją wysiępią przeciw Polakom i Polsce. M. in. pojawiła się ostatnio odezwa „Ostmarken-Vereins”, utrzymana w beprzykładnie brutalnym tonie.

Agitacja antypolska objęła również kółka akademickie, które pod wpływem nacjonalistów uchwalają rezolucje, domagające się, aby rozpoczęto niezwłocznie

nieubłaganą walkę ze wszystkim, co polskie.

Aczkolwiek w polskiej stronie nastąpiły najzupełniej dostateczne wyjaśnienia powodów wydalenia optantów niemieckich z Polski, to jednak ze strony odpowiedzialnych czynników niemieckich nie uczyniono dotychczas niczego, aby utrzymać ten szlak i tę wściekłą antypolską choć w pewnych granicach.

Wobec tego należy oczekiwać, że posel polski w Berlinie, p. minister Olszewski, z którego strony już wczoraj nastąpiła odpowiednia demarche, zażąda kategorycznie natychmiastowej interwencji czynników rządowych i niedwuznacznego odwołania obelżywych kłamstw i podłych insynuacji, młolanych w Niemczech na Polskę.

DZIS ROZPOCZYNAJĄ SIĘ MANEWRY WOJSKOWE. Operacje kawalerji na Wołyniu.

WARSZAWA, 10.8. (Pat.) Dziś 11 bm. rozpoczynają się trzydniowe manewry kawalerji na Wołyniu w rejonie Troków. W manewrach tych, które będą dwustronne, czarni i niebiescy, przy zastosowaniu systemu rozjemczego pod kierownictwem gen. broni Rozwadowskiego, wezmą udział po stronie czerwonej 4 brygady kawalerji — 9 pułków, jeden batalion strzelców, 3 dywizje artylerji konnej i bronie pomocniczej, po stronie niebieskiej początkowo jedna brygada kawalerji, 3 pułki z dwoma szwadronami korpusu ochrony pogranicznej, jeden batalion strzelców z dywizyjnym artylerji konnej, trzy plutony samochodów pancernych, batalion cieżkich karabinów maszynowych i bronie pomocniczej. Założenie manewrów polega więc na działaniu kawalerji o znacznej przewadze

liczebnej na próbie odparcia ataku przez kawalerję znacznie słabszą liczebnie, ale wspartą współdziałaniem piechoty i silnych środków technicznych. Ataki czerwonych idzie od Dubna na Brody, ku którym cofają się niebiescy, starając się opóźnić posuwanie nieprzyjaciela naprzód na linii Płoszów, potem pod Różdwiłowem, wreszcie zaś zupełnie jego powetzymanie pod Brodami.

Na manewry wjechały z Warszawy 4 pociągi specjalne, z których pierwszy, wiozący kierownictwo manewrów, odjechał w sobotę w południe, trzy inne zaś wczoraj od godz. 11.35 do 13.30. Pojechali w nich minister spraw wojskowych, szef sztabu, otworowie sztabowi i goście zagraniczni, oraz przedstawiciele prasy i wojskowi, biorących udział w manewrach w charakterze gości.

Podjejrzana konferencja u Stressemana. Przed nową serją niemieckich krętaćw.

BERLIN, 10.8. (Tel. wł.) W dobrze poinformowanych kółach politycznych sądzi się, że onegdajszą wizytą zastępcy przewodniczącego rady komisarzy sowieckich Litwinowa, oraz posła sowieckiego w Berlinie Krestyńskiego u Stressemana jest w ścisłym związku z ostatnimi posunięciami da terenie międzynarodowym.

W szczególności chodzi o prerafraktację, jakie się rozpoczyna niebawem w związku z ustaleniem paktu gwarancyjnego oraz przyjęciem Niemiec do Ligi Narodów. Rosja nie chce dopuścić, aby Niemcy zgłosili askę swój do Ligi Narodów, gdyż postawiliby to sowiety w bardzo trudnej sytuacji. Również niedo-

godnie wydaje się sowielom przyjęcie przez Niemcy gwarancji policyjnych.

Litwinów w rozmowie ze Stressemanem domagał się kategorycznie, aby Niemcy nie przyjmowały żadnych tego rodzaju zobowiązań gdyż w przeciwnym razie stosunki niemiecko-sowieckie uległyby zmianie zasadniczej. Szczególnie niezadowolone cofnęłyby Rosja sowiecka wszelkie kroki, uzyskane dotychczas przez Niemców.

Wobec tego, że Litwinów wyszedł z konferencji z wyrazem zadowolnienia na twarzy, ogólnie sądzi się, że Stresseman nie zajął zbyt odpornego lub wrogiego stanowiska.

Należy się zatem spodziewać no-

SOLEC Zakład Wód Mineralnych i Kapieli Blotnych
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, atretyzmie, przyimiocie, chorobach skórnych i nerwowych 5011
OTWARTY DO 20 WRZESNIA.
Informacje wysłał Zarząd, poczta Solec-Zdrój

Dr. K. FALINSKI
ulica Piłsudskiego Nr. 16
powrócił. 517
Przyjmuje 9—10 rano 15—7 popoł.

wych krętaćw niemieckich w miarę rozwoju kwestji wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów oraz sprawy pakta gwarancyjnego.

„Los Angeles” jako sterowiec handlowy

LONDYN, 10.8. (Pat.) Wedle doniesień w Nowego Jorku na konferencji w Szwajcarii przedłożono prezydentowi Coolidgeowi i sekretarzowi handlu Hooverowi przez czynniki zainteresowane komunikacja lotnicza plan, aby statek powietrzny „Los Angeles” użyty był do komunikacji handlowej pomiędzy N Jorkiem i Chicago względnie St. Luis. Decyzja jeszcze nie zapada, jednakże Hoover oświadczył, iż propozycja ta odpowiada najzupełniej zamiarom rządu.

Stynny oszczerca Polski, Nitti o Czechosłowacji.

LONDYN, 10.8. (Tel. wł.) Z Cambridge donoszą, że na tamtejszym uniwersytecie na specjalne zaproszenie wygłosił obszernie przemówienie b. premier włoski Francisko Nitti, omawiając obecne stosunki polityczne w Europie. Niezmiernie charakterystycznym jest, że w przemówieniu swoim zaatakował Nitti szczególnie ostro Czechosłowację, wykazując, że stosunki narodowościowe, jakie panują w Czechosłowacji, urągają wszelkim zasadom sprawiedliwości. Nitti przyrównał dzisiejszą Czechosłowację do byłej monarchji austro-węgierskiej, stwierdzając, że Cześć de facto stanowią mniejszość narodową w swoim państwie. Zdaniem Nitti'ego stosunki te nawet są gorzej aniżeli w okresie przedwojennym. Również ostro krytykował Nitti stosunki w Jugosławiji i Rumuniji. Zdaniem Nitti'ego sytuacja obecna w Europie przedstawia się daleko gorzej, niż przed wojną.

Echa śląskie.

Ugodnienia dla pańników.

KATOWICE, 10.8 (A. W.) Dyrekcja cół w Mysłowicach zawiadamia, że odnośnie do prosby Komitetu z dnia 31.7 b. r. zostały wydane odpowiednio rozstrzygnięcia wzykając urzędem cółowym granicznym, mającym na celu ugodnienie i przypieszczenie rewizji pańników, przybyszącym z zagranicy na uroczystości koronacji obrazu Matki Boskiej w Piekarach.

Dalszy ciąg awantur w Reichstagu.

BERLIN, 10.8 (Pat.) W parlamencie doszło dzisiaj podczas obrad nad ustawą celną do nowych zaburzeń. Politycy musieli wkrócić i wydalili przemoczą 7 komunistów z sali. Posiedzenie przerywano kilkakrotnie.

Upały w Berlinie.

BERLIN, 10.8. (Pat.) Dzień dzisiejszy był najgorętszym dniem w roku bieżącym. Temperatura wyszła 35 stopni w cieniu. Zapowiadają się dalsze upały.

Prawda w oczu kole.

BERLIN, 10.8. (A. W.) Prasa prawnicowa wyraża się z oburzeniem o dzisiejszym artykule „Die Welt am Montag” nazywając niesłychanym łaktem, iż dziennik niemiecki odważył się atakować na stronie polskiej, używając „kłamliwych” i „nieścisłych” fakty.

Komuniści w Bułgarii.

SOFJA, (Rps.) Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że eksplozja składów wojskowych w Plewnie wywołana została przez terrorystów komunistycznych.

Wysiedlenie obywateli ziemskich w Rosji.

MOSKWA, (Rps) Z Homla doosąz, że miejscowy komit. wyk. sowletów sporządził listę byłych obywateli ziemskich, którzy mają być wysiedleni z obszaru Bielska na Syberię. Lista obejmuje 50 osób, wśród których znajduje się 28 Pańników.

Manewry armji czerwonej.

HELSINGFORS, (Rps) Otrzymała to wiadomości, że w manewrach armji sowieckiej, które odbędą się we wrześniu r. b. w rejonie granicy estońsko-letewskiej, przyma udział oddziały armji czerwonej w liczbie około 250 tys. ludzi. Lotnictwo wojskowe przedstawione będzie na tych manewrach wielką ilością samolotów wojennych.

Jubileusz akademij nauk rosyjskiej akademij nauk.

MOSKWA, (Rps) Rosyjska Akademia Umiejętności w Moskwie wysłała w imieniu rządu sowieckiego zaproszenia na uroczystości jubileuszowe z powodu 20-letniego istnienia rosyjskiej akademij nauk.

Zaproszenia zostały wysłane prezydentowi republiki czeskosłowackiej Masarykowi, francuskiemu senatorowi De Moosie, ministrowi oświecenia publicznego i wyznań religijnych prof. Grabakiemu, pan Curie-Skłodowska, które zaproszenie przyjęło oświadczając, że wyjadzie do Moskwy, ministrom ów. paol. Anglii, Niemiec, Francji, Szwecji, Norwegii, Litwy, Łotwy, Włoch, Finlandji, Estonji i Danji, wielu profesorów wyższych zakładów naukowych w Europie i Ameryce.

Briand pojechał do Londynu.

Podróż ta budzi zainteresowanie we Francji i Anglii.

PARYŻ, 10. 8. (Tel. wł.) Zgodnie z zapowiedzią opuści dzisiaj francuski minister spraw zagranicznych, p. Aristide Briand Paryż, udając się do Londynu na konferencję z angielskim ministrem spraw zagranicznych Chamberlainem. Briand przybywa we wtorek rano do Londynu, gdzie w godzinach popołudniowych odbędzie się pierwsze konferencja wymienionych między stron. Według informacji z paryskich kół politycznych dotychczasowe rokowania między Paryżem a Londynem przygotowały grunt do tego stopnia, że pobyt Brianda ograniczy się do ostatecznego sformułowania wszystkich szczegółów co do wszelkich zasadniczych kwestji bowiem osiągnięto już całkowite porozumienie. Chodzi tylko jeszcze o sprawy techniczne. W szczególności ma być ostatecznie zatwierdzona sprawa dopuszczenia Niemiec do Ligi Narodów, która godzi się ze stanowiskiem Francji, że przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów nie może uzależnić Niemcom żadnych specjalnych przywilejów. Również niema mowy o tem, żeby Niemcy, przystępując do Ligi Narodów miały nie wziąć na siebie obowiązków, jakie ciążą na każdym członku Ligi Narodów. Zwłaszcza też musieliby Niemcy zobowiązać się najwłaściwie do niesienia pomocy państwu, który zostało zaskatowane zlenaską przez jakiegokolwiek inne państwo, jednak Anglia jest zdania, że Niemcy w alby otrzymać zupełnie te same prawa, jakimi cieszą się inni członkowie Ligi. A zatem Niemcy musieliby również prawu poruszać wszelkie sprawy na terenie międzynarodowym. Ze strony francuskiej czyni się to pewne zastrzeżenie. Mianowicie chodzi Francji o to, aby Niemcy przed dostarczeniem wystraszonych gwarancji nie mogli poruszać na terenie Ligi Narodów

sprawy ewentualnej zmiany granic oraz żeby Niemcy nie mogli wogóle podnosić kwestji co do prac ustalonych ostatecznie w traktatach pokojowych.

W sprawie paktu gwarancyjnego wszystkie szczegóły są już podobno ostatecznie ustalone. Resultatem podróży Brianda do Londynu będzie ostatecznie sformułowanie noty, która niezwłocznie ma być wysłana do Berlina. Powstrzechnie przypuszczają się, że nota ustali ostatecznie nowe podstawy dalszych bezpośrednich rokowań z Niemcami. Jeżeli Niemcy przylgną do podstawy, rząd niemiecki zapropony zostanie do nowych pertraktacji, których czas i miejsce mają być później oznaczone.

W sprawie rozszerzenia paktu gwarancyjnego na wschodnie granice niemieckie jasnije jeszcze pewna rozbieżność zdań między Briandem a Chamberlainem, która podacza pobyt Brianda w Londynie, ma być definitywne zatwierdzone. Najprawdopodobniej Anglia zgodzi się pozostawić Francji zupełnie wolną rękę odnośnie do gwarancji, jakie Francja ma przejąć w pakcie, który zostanie zawarty między Francją, Polską i Czechosłowacją z jednej i z Niemcami z drugiej strony. Dalej pobyt Brianda w Londynie ma wyjaśnić, kiedy Anglia byłaby zobowiązana wystąpić przeciw Niemcom, gdyby Francja chciała stanąć w obronie zagrożonych granic wschodnich.

Rezultaty podróży Brianda zarówno w Paryż, jak w Londynie, są zupełnie w najlepszym napięciu. Ze i w Londynie podróż ta budzi największe zainteresowanie, świadczą o tem fakt, że mimo rozpościcia ferj letnich w Londynie pozostali prawie wszyscy członkowie gabinetu z premerem Baldwinem na czelu.

Wpływ bolszewików na wypadki w Chinach. Samochwalstwo Karachana w Pekinie.

MOSKWA, 10.8. (Rps.) Na bankiecie wydanym w Pekinie na cześć lidera japońskiej partji „Ken-Sei-Kai” Mocz-Zuki wielkie przemówienie wygłosił sowiecki przedstawiciel w Chinach, Karachan.

Swoje przemówienie zaczął Karachan od zaznaczenia, że nie myśli zajmować się w Chinach wrogą wobec Chiu, słoń Japonji propagandę, lecz zdaniem Karachana, nie można oddzielić wydarzeń w Chinach od ogólnej światowej sytuacji politycznej, nie sposób nie widzieć związku między obecnymi wydarzeniami w Chinach, wielką wojną a traktatami pokojowymi. Chiny w swoim czasie zwrócić się do konferencji Wersalskiej z prośbą o rozpatrzenie sprawiedliwych wymagań narodu chińskiego. Memorandum chińskie nie zostało wówczas nawet rozpatrzone. Konferencja Waszyngtońska faktycnie nie przyniosła żadnego skutku, nie została przyjęta chińskiego Wiatra w sprawiedliwość Ligi Narodów wygłosiła w Chinach. Tyko Nialda sowiecka, powstała w Rosji, przykiosła Chinom swoje poparcie i dopomogła im w zrzuconiu jarzma, nałożonego przez setkę niesprawiedliwych traktatów.

„Zupełnie słusznie, powiedział dalej Karachan, zwraca się taka wielka uwaga na wpływy rosyjskie w Chinach. Nikt nie może negować tych wpływów i jestem pewien, że polityka związku sowieckiego zostanie na długie lata jedyną z najwłaściwszych czynności w życiu Chin. Lecz wolny rosyjskie w Chinach nie są skutkiem jakiejś propagandy komunistycznej, której to nie prowadzmy, lecz tylko skutkiem sprawiedliwości i braterskiego stosunku SSSR do Chin. Wpływy rosyjskie są rzecz autordowy i wywołane w Chinach są Chinach są skutkiem neutralności przychylnych historycznych, jeżeli przedstawimy nasze w Chinach polega na tem, że przystawiliśmy do dobrą politykę — jesteśmy z tego dumni”.

Przemówienie swe zakończył, mówiąc o stosunkach między Chinami a Wielkimi Mocarstwami. Zaznaczył on, że naród chiński będzie dążył do zrealizowania wszystkich praw wyjątkowych Europejczyków w Chinach i utworzy nową ił solidarny, który różnić się będzie od ustroju społecznego Europy, lecz przyjętostowany będzie do wymagań i pojęć ludu chińskiego.

Niemcy i bolszewicy wyzyskują zaborzenia w Syrii. Tendencyjne wiadomości niemieckie.

BERLIN, 10.8. (Tel. wł.) Prasa niemiecka w dalszym ciągu przynosi alarmujące depesze o nieustannem pogorszeniu się położenia francuzów w Syrii. Według tych wiadomości, powstaży gromadzą coraz większe sily i atakują zawzięcie wojska irauckie, zmuszając je do odwrotu i posuwając się do zniszczenia i grabieży. Drzewo rzekomo wpa-

pała wydanie okoliczne szerepy bndinów. Wojska francuskie miały ponieść bardzo znaczne straty. W ręce powstańców wpadła m. in. eskadra iraucka złożona z 10 aeroplanów. Nadto powstaży okrzyki nielicznych oddziałów wojsk irauckich w skolicy portu Suda. Położenie obłąganych jest bardzo groźne, gdyż są oni pozabawieni żywności i wody.

Bolszewicy o wypadkach w Syrii.

MOSKWA, 10.8 (Rps) Prasa so wiecka zamieszcza entuzjastyczne wzmianki z powodu wypadków w Syrii. Nawiązując do wypadków w Maroku, twierdzi dzienniki sowieckie, że „jeżeliby obecni przy rozkładzie francuskiego imperjum kolonjalnego”.

Oświadczanie francuskie.

PARYŻ, 10.8. (Tel. wł.) Z francuskich kół politycznych sądzą, że w dalszym ciągu istniejących wiadomościom prasy zagranicznej szczególnie niemieckiej o wypadkach w Syrii. Według oficjalnych oświadczeń francuskich chodzi wyłącznie o zamieszk lokalne bez żadnego znaczenia, które wrog Francji spraw zagraniczną rozmyślnie wyolbrzymia.

O lojalność wobec nowej Ojczyzny.

BERLIN, 10.8. (Pat.) Pisma donoszą że Stotokholm, że świątowy Związek kościołów poświęcił jedno posiedzenie kwestji optantów i mniejszości narodowych, przyczem generalnie aperiudentur Buszche z Warszawy zwrócić się do generalnego sekretarza amerykańskiego Związku kościołów Mac Harlanda z prośbą, by zechciał się o kwestji mniejszości poinformować w samej Warszawie i podkreślić, że mniejszości narodowe winny się nauczyć lojalności wobec swej nowej ojczyzny.

Sytuacja w górnictwie angielskim.

LONDYN, 10.8 (Pat.) Sekretarz angielskiego związku górników Cook oświadczył wczoraj w przemówieniu co następuje: Jeżeli robotnicy trzymać się będą solidarnie to rząd zalamie się jak domek z kart. Rząd obecnny, który absolutnie nie odzwierdla obywateli w swoim postępowym, nie może się oprzeć walcei parowemu robotników. Walka jeszcze nie jest ukończona. Po 9-ciu miesiącach prakonać się rząd, iż w interesie narodu będzie musiał przejąć cały przemysł górnictwa, w przeciwnym razie przyjdzie do konfliktu między kościołami, ponieważ niemożności nie walczyć obecnie tylko celom utrzymania obecnego stanu rzeczy, lecz dla poprawy sytuacji. Stan robotnicy życzy sobie pokojowego uregulowania lecz manifestacje pracodawców i ostatnia mowa premera w izbie gmin wskazują na to, iż dalsze konflikty są niemożliwe.

11 ta Loteria Państwowa.

5-ta klasa: —3-c dzień ciągnięcia.
Główniejsze wygrane: Zł. 1000: 3580
Zł. 500: nr. 33327 38130.
Zł. 400: nr. 8720 18808 30554 39033
Zł. 300: nr. 4128 9421 4955 5484
9185 9549 11566 17234 18980 21056
25130 28242 31310 31940 34988 39571
40569 43323 45364
Zł. 250: nr. nr. 911 1099 1908 4882
7032 8079 8199 9174 9399 9447 11350
13533 14214 17471 17720 18445 19217
19525 21906 24479 28151 321 31 32777
28827 24552 27608 28651 32147 31718
30099 3424 36159 37768 38589 20330
40265 40371 40398 45144 40632 41314
42882 42810 43519 44699 45519 47086.
Zł. 225: nr. nr.: 388 1697 1988 2194
2427 1977 3298 3308 3368 3733 8711
4400 4910 5412 6310 6790 7079 8368
8454 9147 9882 9982 10034 10898 10420
10883 12343 12415 12663 13063 13174
13560 14469 15330 15798 16310 16512
16835 16946 17245 17328 27549 17584
17961 18542 18720 18914 16187 19003
20586 20607 20609 20907 20905 21352
21633 21638 21024 22318 22377 22712
22956 22610 25351 25430 25553 25998
27162 27 02 27923 24571 31593 32705
33534 23991 3464 3468 3566 3570
36152 46537 36611 37669 38183 38192
38618 38646 39031 39202 39341 39405
39773 40033 40881 41360 41812 42205
42244 42252 44226 43471 44187 44828
44115 45530 47224 47872 47850 47978
48390 48941 48944 49342 39073 40683

Wykaz stawek można oglądać w biurze administracji. Matuzkowska 10.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Polskie Targi Eksportowe w Gdańsku.

Zarząd Targów Gdańskich w roku bieżącym zwrócił szczególną uwagę na panujące trudności gospodarcze, przereorganizując terogoczne Targi Jesienne na specjalne Polskie Targi Eksportowe. Zadaniem ich jest przyczynić się do rozwoju eksportu polskiego, a tą drogą do aktywizacji bilansu handlowego.

W odpowiedzi na korespondencję, jaką przeprowadziły Targi Gdańskie z miarodajnymi czynnikami w Polsce, otrzymał Zarząd pismo od p. ministra przemysłu i handlu, treści następującej:

„Warszawa, dn. 11 lipca 1925 r.
Do
Półki Akcyjnej Gdańskie Targi Międzynarodowe
Gdańsk
Messelgelande
Haus Osten.

W odpowiedzi na pismo Panów z dnia 2 lipca r. b. w sprawie powyższej, jak również w związku z depeszą Panów do Prezesa Rady Ministrów w tejże sprawie, komunikuję, że nie byłbym, gdyby Targi Gdańskie w pełniły dotychczas na eksport w Polsce i z tego stanowiska nie miałbym żadnych zastrzeżeń przeciwko udziałowi w Targach wystawców polskich.

Wyrażając nadzieję, iż port gdański spełni — tak w interesie Polski, jak i naturalnego partnera polskiego, komponentki, że będzie widać udział w sobie delegata Panów w myśl zapowiedzi omawianego pisma.

MINISTER
podp. C. Klarner.

Należy spodziewać się, że sferę

Giełda warszawska.

Warszawa, 10 sierpnia.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar — 51/8,
Funt — 25,31
Paryż — 24,40
Wiedeń — 73,28%

Praga — 15,45
Włochy — 18,76
Belgia — 23,76
Szwajcaria — 101,20
Holandia — 208,70
Sztokholm — 140,35
Kopenhaga — 113,82
Christiana — 95,57

które jak został zorganizowany w Nivce wspomniany Związek, a członkowie już zdążyli ogłosić ze swego wyrobienia organizacyjnego i w dziedzinie krytycznym czasie zdobyli się na kumpo dość okaleczonego szatandra. Szatandra ten niech będzie i tak spólnia, łącząca duch organizacyjny i umiowanie pracy dla dobra społeczeństwa. Śladem kumpo i rzemieślników w Nivce winny pójść i te miejscowości, w których jeszcze podlegają rządków niemi, aby i tam w najkrótszym czasie zawiązały się one dla pracy społecznej i dobra całego kraju.

Hallos! Ciołka! Hallos!

(c) Od czasu do czasu artyści warszawscy urządzą najładną na ówczesną prowincję zapoznając z „ostatnimi zbiegami” Paryża i Warszawy.

Prowincja zapomina, że niekiedy artysta warszawski jest Węgrzem, Brezkiem, czy inną znakomicieścią secesyjną i umiowanie niech będzie.

Ostatnie występy gości warszawskich w Sosnowcu były nas zapoznane z repertuarem teatrychów stołecznych. Choć występy te nie były najgorzej jeżeli chodzi o osobę pp. Wolfistkiego, Kamińskiego i kilku innych, to jednak nie wolno pozwalać na to, aby publiczność za własne pieniądze miała wysłuchiwać płoszek jednej, w tym reszpie artyści, p. Kławińskiej. Nie można się było ochronić od uczucia niesmaku, gdy śpiewała o jakiejś Francie, mocno podejrzanej konducy.

Przed wojną był zwyczaj wrzucania się tematami z ul. Czerniakowskiej. Obecnie miłośkami tamtych okolic interesuje się służba publicystów i publiczników, którzy oczywiście się z tem bardziej do twarzy, niż artystyce, bardziej, że nadobitek i głos jej nie dopisał.

Zebrań przewodniczących komitetów wyborskich.

(g) W ubiegłą sobotę odbyło się w lokalu Głównego Komitetu Wyborskiego w Radlinie zebranie przewodniczących wszystkich komitetów obwodowych, gdzie przewodniczący GKW, p. sędzia Sokolowski udzielił zebraniom stosownych instrukcji, po czym wręczył każdemu z przewodniczących spis wyborczy w jego obwodzie.

Komitety obwodowe rozpoczął urzędowanie od niedzieli.

Zwł awantura i pobicie policjanta

(h) Niejaki Hejma, zamieszkały na Radlinie, znany policjant, jako notoryczny awanturk i stępczajcy z nią ustawicznie walki, znów urządził na ulicy skandaliczną awanturę, a kiedy na miejsce przybył posterunkowy, śrab rzucił się nań, osiując go rozbroić. Dzięki naderbłej pomocy o przyska obawladano i osadzono w areszcie.

Drżnąco doprawdy jest rzeczka, że władze nasze nie potrafią poskromić skutecznie niebezpiecznego awanturnika, będącego postrachem ludności.

Kradzież garderoby.

(i) Zamieszkałemu przy ul. Bednarskiej w Dąbrowie K. Pawlikowi wczoraj sprawa skradł w nocy garderobę, ocenioną przez poszkodowanego na 700 zł.

Od poniedziałku 10 do soboty 15-go sierpnia.

Prawdziwa ucta artystyczna dla bywałych i kum.

Perlisty śmiech i humor króla komików HAROLD LLOYDA w rektorowej 7-10-akt. amerykańskiej farcie p. t.

„JESZCZE WYŻEJ”

Humor. Śmiech! Dowcip!

Echa ostatniego raidu samoobrony w Polsce.

Hr. Almassy, znany automobilista europejski, którego podobnie zamierzali wszystkie niemal pisma ilustracyjne, nagrodzić specjalną nagrodą Automobilklubu podczas ostatniego raidu samoobronowego w Polsce, opisuje szczegółowo swoje wrażenia o Polsce i o polskim raizidzie w „Neues Wiener Journal”.

Obazerny artykuł, ujęty w interwju, nacechowany jest krytyką wysoce ostępną, co i jest polskie. Niektóre szczegóły z niego podajemy.

Almassy przyjechał do Polski przez Czechosłowację, na której granicy władze celne czechosłowackie czyniły mu wiele zrykan i trudności podczas przejścia granicy do Polski. Nasze władze celne były inne, odznaczały się ostępną i zrybny miały wrażenie. Ale, niestety, w dalszej drodze Almassy zapomina o tej uprzejmości i odrzuca pozwalał sobie na niemaszającą krytykę. Gdzieś koło Krakowa, podczas nocnej jazdy autem, Almassy „napadnięty” przez dwa indywiduali, strażących przed ludźmi wojakowskimi, którzy według wszelkich reguł „napadu bandyckiego” zażądał odeń legitymacji. Ci dwaj ludzie puścili go jednak bez zabrania mu gotówki i jeszcze zryczyli szczegółowo podróży.

Wypatrykując się raizid, jak Warszawa — Włno (566 km), Włno — Słonim (330 km), Słonim — Kowel — Luck — Dubno — Tarnopol (540 km), Tarnopol — Lwów — Przemysl — Gorlice — Zakopane — Morskie Oko (588 km), Zakopane — Kraków — Radom — War-

handlowe i przemysłowe w kraju nie pozostają głuche na zyczenia ministra przemysłu i handlu i że wżyma masowo udział w Polskich Targach Eksportowych w Gdańsku. Podczas targów poprzednich dokonano poważnych transakcji z krajami bałtyckimi, Finlandją i Skandynawią, a nawet z Anglią. Polewał podczas Targów jesiennych, które odbędą się od 24 do 27 września r. b., nietyko wymieniołae powyżej kraje, ale i Rosja bierze udział, występując na Targach z obszerną wystawą kolektową, a przedstawiołae rosyjskich Organizacji Zakupu przybędą również do Gdańska, należy się spodziewać, że przedsiadają organizację kupiecką i przemysłową w Polsce, jak również sfery gospodarcze nie omieszają wykorzystać możliwości wywozu, jakie następują Targi Gdańskie, nawiązując jednocześnie kontakt z kupcami rosyjskimi.

Do dyspozycji wystawców polskich stołae w Gdańsku przewoźników i hal targowe. Wielki przystawca wystawie będzie w nowej hali, zbudowanej dla techniki, poświęcenie której odbędzie się z okazji Targów jesiennych. Hala techniki zaopatrzoną jest we wszystkie nowoczesne urządzenia i instalacje dla umożliwienia wystawcom demonstracji maszyn i narzędzi w ruchu. Ołbrzymi dźwieg elektryczny zasoszczędzi wystawcom kosztów transportowych. Wagony kolejowe miały możność wyładowania na terenie targów.

Dla wystawców z Polski bardzo ważną jest okoliczność, że Ministerium kolei zapowiedziało bezpłatny przewóz towarów eksportowych i targowych. Zniżki kolejowe dla wystawców zostały również przyznane.

skowej”, jak turystycznie. Zarzaca stronnie przyznawanie nagród, nasyłając je tajemniczemu i fałszywemu niemi i białych maszyn. Na ogół jednak nie powstrzymuje się od przyznania polskiemu klubowi pewnej elegancji i ujaskielając gościnności.

Za tę gościnność p. Almassy tak się wywyżczył, że nie dał świadczenia swej kulturze, o której tak dużo pisal.

Ko.

Z sali sądowej.

Na ostatnim posiedzeniu Sąd Okręgowy w Sosnowcu między innymi rozpoznawał następującą sprawę.

Nie krał — lecz znalazł.

W nocy dnia 16 marca r. b. przeobchodząc torem kolejowym patrol policyjny, szarżowała Leona Lydga, lat 34, zamieszkałą w Urzędzie pow. Okulskiego. Lydga miała worek z żytem. Zatrzymany Lydga dumaczył się, iż worek z żytem znalazł na terenie kolejowym.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż teje noce okradziono wagon z żytem przeznaczony dla młyna Kleinera. Żyto to niósł Lydga.

Sąd po zbadaniu świadków i bierąc pod uwagę, iż Lydga był już trzykrotnie karny za kradziele, oraz po zastosowaniu okoliczności łagodzących, skazał go na jeden rok więzienia z ograniczeniem praw.

Wichryczyle między poborowymi.

Dnia 28 września ur. r. poborowy Stanisław Kalinka lat 21 sam. w Zawierciu szał na ocałatoru w Ław urządził wiec o charakterze antypaństwowy.

Na wiecu tym pobudowano poborowych do uchylania się od pełnienia obowiązków służby wojskowej.

Przejęto dość szumnie uawotywał do organizowania się w wojsku, ażeby utrzymać jedność, a w razie wojny — do porzucenia broni i ucieczki żołnierzy na terytorium.

Sąd po zbadaniu szeregu świadków, nie odowodniwszy Kaimnowemu przysiężności do Zw. Młodz. Kom. skazał za pobudzenie poborowych do uchylania się od obowiązków służby wojskowej na jeden rok więzienia z ograniczeniem praw.

Pomyślowy Kaima.

Katma jakubowicz, lat 31 sam. w Sosnowcu, zalsawiając części interesu handlowe w Katowicach, przyjął od jednego ze swych kolegów 6-letni miesięczny kolejoewy z Sosnowca do Katowic i przerobił go na swe nazwisko. Niezrzeczenie jednak chwiał, że przy kontroli biletów wykryto sfałszowanie biletu i pomyślowego Kaima odsłone pod sąd, który skazał go na miesiąc więzienia z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat.

Z rachni wydawniczej.

„Bioszecz”.

W nrze 32-im „Bioszecz” poruszono w art. następnym sprawę jednowaktu, które są się może nowem polem pracy dla kobiet.

C. Walewska pisze art. „Feminizm a Galanteria” i „Uprzejmość”, a w dalszym ciągu czytamy Groszek - Koryckiej „Świat kobiecy”, Marią Dąbrowskiej „Tydzień w Lubelskiej”, i Wierskiego „Wylika na Artysty”. Wierszewskiej „Zatrzymany sąkar”, Biłskiej „Piekła Kaima”, M. Knapowej „Zagadnienie psychiki z zwierząt”.

Dnia praktyczny jak zwykłe bogaty i urozmaicoony przynosi dużo praktycznych wskazówek, oraz piękne wzory robot i auten.

Popierajcie L. O. P. P.

Ze sportu.

Zakończenie marszu strzeleckiego szlakiem kadrowki.

Do ostatniego etapu strzeleckiego marszu na dystansie ledźwińców — Klecie (38 km) stanęło 107 zawodników. Na etapie tym dowożony był bieg indywidualny, w którym zwyciężył Kmieć Władysław (Kraków) w 4:01,4. W roku ubiegłym czas zwycięzcy był 5:01. Dalsze miejsca zajęli: 2) Wojtowicz (Sanok) 4:41,5 3) Bogacki (Katowice) 4:04,55, 4) Kmieć (Klecie) 4:10 5) Warszawawo Sime miejsce zajął Wiklel (klasycy 4:36), a 10-te Wanał. W ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsce zdobył Kraków w czasie 18 godz. 18 min. Znaczący sukces, 17 w roku ubiegłym czas zwyciężkiej drużyny wynosił 24:05. Dalsze miejsca zajęły drużyny: 2) Saok 19 29 3) Warszawa 19:38 4) Bochna 20:15 5) Zywiec 20:20. Po skończonych zawodach odbyło się wręczenie nagród i uroczysta defilada.

Piłka nożna.

K. S. Bryca — K. S. Czelaża
2 : 2 (2 : 2)

Niedzielnia awansy w piłkę nożną pomogły K. S. Bryca i K. S. Czelaża zgromadzić liczną publiczność. Gra nabożna b. interesująca, prowadzona w ostrym tempie. Sędziował dobrze p. Kalkowski.

Niektórzy członkowie K. S. Czelaża zachowywali się niewłaściwie a nawet okropnie, wywołując swym postępowaniem słusze uwagi ze strony publiczności.

Vienna (Wiedeń) — Pogon 3:1 (2:1).

Lwów. — Pogon wygrała bez Huzkiego, Garbienia i Gibrta, którego dość niedużo zastępował M. Kuchar.

W pierwszej połowie gra równa, po przerwie Vienna wyraźnie przeważa. Wskazanie bramki uzyskali goście przy wybitnej pomocy brzoźca Pogoni. Honorową bramkę dla miejscowych uzyskał Bacz. Vienna technicznie doskonała, po pauzie grała daleko lepiej niż na początku gry.

NA EKRANIE

„Jeszcze wyżej” — „Kino „Udziałowca”.

Harold Lloyd należy do tych komików, którzy operują minimum ilością gestów, a maskującą uśmiechają się w jednym wyrazie.

Lloyd śmieszy komizmem swojej postaci.

Każda jego kreacja to — maleńkie, acedziele humoru skupionego i nie przejawiającego.

Harold, zwycałom aktorów amerykańskich jest świetnym gimnastykiem.

Film „Jeszcze wyżej” to karkołomna podróż po murze na 24 piętro domu.

Trzeba tam wejść, aby zdobyć ukochna.

Obraz obfity w bardzo wiele scen o silnym napięciu nerwowym.

Podniósł należyście amerykańską technikę wykonania filmu, wiele ładnych zdjęć i pełen humor scenariusza.

„Jeszcze wyżej” cieszyło się w Warszawie ogromnym powodzeniem.

Niewątpliwie i Sosnowiec bawić się będzie świetnie na tej naprawdę słonecznej tarasie.

Ilustracja muzyczna w kinie „Udziałowca” nie należy do najszybszych.

Mamy jednak nadzieję, że dyskretna usłone to braki i muzyka utrzyma będzie na poziomie wartości wyświetlanych filmów.

Kronika grodziecka.

Kościół św. Doroty.

Przy pięknej pogodzie odbyła się na górze św. Doroty msza polowa. Celebrując mszę k. Kuchta, czczeniem wygłaszając słowo Boże. W kazaniu k. Kuchta wspominał o rujnującym się kościele św. Doroty i zachęcał do jej od-

budowy. Prosił też ażeby parafia nie dopomagała w pracy komitetu nowopowstałego, którego celem i zadaniem będzie staraj się wszelkimi siłami podbudować nowy kościółek.

Komitet ma zamiar zwrócić się do p. Clechanowkich abym rozpoznał sprawy odbudowy, co byłoby bardzo chwalebne. Prawdopodobnie p. Clechanowscy wezmą do serca sprawę ruin kościółka zwłaszcza że na górze św. Doroty, nachowane są zwłoki śp. rodziców pp. Clechanowskich.

Dotychczas, że komitet i ks. profesor Grzeźliński zaprosił każdoniedziele z G. Śląską k. dra Kubicki, który jednak nie mógł przybyć z powodu przyjazdu sokołów amerykańskich.

Na ostatku należy podnieść zasługi tych obywateli, którzy zadbali o to, aby na górze był ufundowany ołtarz-pomnik. Spelnili powołanie zwało p. Mrów, na którym przewodził p. Jan Gołaj. Prace komitetu zostały podzielone między jego członków i dzięki dobrej chęci pp. Rządzkowskiego Jana, Godzkiego Karola, Heroda i innych prace około ołtarza pospiewała szybko.

Na nabożeństwo przybyła też organizacja z Górnego Śląska ze sztandarem Tow. Polek przy NPR z miejscowości Kamień, z tej wsi, skąd pochodzi obraz św. Doroty.

Delegacje po nabożeństwie podejmowali członkowie komitetu.

Pochoby i kampania.

Na 15 sierpnia wybiera się do Piekar kompania z Grodzka na koronację obrazu Matki Boskiej, a na dzień 23 go b. m. mają przybyć górnicy zacię z powstańców, aby wziąć udział w obchodach 6-letniej rocznicy powstania na G. Śląsku. W tym dniu ma być wmurowana na tablicy pamiątkowej ufundowana ze składek b. powstańców.

Kronika Zawiercia.

Nowe maszyny z rzęziuków.

Od dwóch tygodni przeszło w miasteczku naszym brak zupełnie Huszczyk i większość sklepów rzemieślniczych jest zupełnie zamknięta, a ludność miejscowa narzeka na to, że w sklepach ze strony różnych prz-kupców i handlarzy, którzy korzystając ze sposobności podnoszą sobie dowolnie ceny, jako ostatnio naprzykład cięć masła z 2 zł. 50 gr. na 5 zł. za 1 kg. W niektórych sklepach jest podostatek kmiędlna, a kiedy kupujący prosi o słonec, odpowiada mu się, że słonec niema, lub też że dla tych, co kupują kiełbasę, której cena rozumie się jest wyższa niż była przed dwoma tygodniami.

W takich razach często kupujący z braku innych środków zmuszony jest kupić kiełbasę, a wczas w drodze łaski sprzedać mu się i słoninę po zł. 3 gr. 20 za 1 kg., a w czwartek kiełbasy sprzedawano na targu miejscowym słoninę i po zł. 3 gr. 60 za 1 kg. Rzeczona słonina rzecz prosta mówi sama za siebie, że pochodzi

SPADOCHRON.

Wobec katastrofy, której uległ w Warszawie jeden z najzdolniejszych oficerów naszej floty powietrznej przy próbowaniu spadochronu, warto przytoczyć następujący opis uczucia, jakiego się doznaje posługując się spadochronem, zamieszczony niedawno w „Times” przez jednego z pilotów wojskowych angielskich. Najnieprzyjemniejsze chwile są przy pierwszym 150 stopach. Spada się bowiem na 150 stop, zanim spadochron się otwiera. Spadający na jakie 150 stop, ma się wrażenie, że to już wszystko i doznaje się wielkiego strachu u-

W ten sposób powoliści górnicy chcą podziękować mieszkańcom Grodzka za pomoc okazaną tylokrainie w powstaniach.

Pożar od pioruna

W Piarszcu, w dniu 8 b. m. w zabudowaniach gospodarza Trzcionki, Kazimierza powstał pożar wskutek uderzenia pioruna.

Dom spłonął całkowicie. Pierwszy przybył do pożaru strażak ze wsi Strzyżowice a następnie straż T-wa „Soliway” w Grodzcu. Kontuzjowanego człowieka uratowano, zakopując go ziemią.

Wytresowana krowa

Jedna z gospoń grodzieckich posiada krowę o niepospolitych zalechach. Bydło to spaceruje sobie zazwyczaj po obłokach zalechając i częstó ujęć przeczyna dla ludzi, na swój własny użytek. Przed kilku dniami krowa ta spała się na chodniku z dzieckiem, które rozgami usunęła na jezdnię i najspokojniej z filozoficznym spokojem poszła dalej. Dziecko uległo ogólnemu poruczeniu. Możliwe policja zechciała ponuczyć właścicielce krowy o wrem, którydy rygać jej bydło winno wracać do domu.

Kradzieże w polu

Na polach grodzieckich nieznan sprawca pewnego czasu dopuszczając się kradzieży warzyw okopowych. W niedziele uzwolone zostało w tej sprawie zebranie gminne. Wójt gminy, p. Morak proponował utrzymywanie zw. „polowch”. Ponieważ rezultaty z poprzedniego roku daly w tym względzie ujemne wyniki, przeto wskutek rozbieżności poglądów zebranie gminne zakończyło się na niczem i zebrani rozeszli się do domów.

rzędu nie miał takiego zrozumienia dla trudnego obowiązku dziennikarzy i nie służył im tak chętnie informacjami, co p. Wojciech. A że w dodatku informacje zawsze podawane były w właściwym brzmieniu dowodnej formie, dziennikarska „klientela” jego „napadała” go gdzie tylko mogła. Rzuć jednego parlamenta: austriacki miał zwano swój „feralny dzień”, tak że posiadzenie ciągnęło się przez całą noc. W pewnej chwili cały gabinet ułazł się do swego salonu na naradę, od której wyniku zależało bardzo wiele. Naprętnie wśród sprawozdawców parlamentarnych było bezimienne. Z bicie serca wychodził przed salone ministrow „swego” hadnego. Nareszcie zjawia się p. Wojciech. Jak zgadzało wielu rzucili się na dziennikarza. „Eksceleńco! Co będzie? Co będzie? — Będzie — gularz, odpowiadał z łagłą p. Wojciech, bódny go sobie właśnie w bułecie zamowił...

Z całej Polski.

Nowa wytwórnia filmowa polska — „delfin”.

Znany reżyser filmowy i artysta dramatyczny p. Wiktor Bigański zorganizował w tych dniach nową placówkę dla polskiego przemysłu kinematograficznego pod firmą „R. film”. Sp. z og. odozw. „R. film” wydzierżawił na długi okres czasu specjalnie urządzone, według najnowszych wymogów techniki i w najlepszym do zięć, jak i odpowiednio pomieszczenie dla artystów, statystów i techników, przy ul. Leszno 98 w Warszawie, gdzie mieszczą się jednocześnie biura „R. film”. W tym miesiącu przystąpiła wytwórnia do realizacji pierwszego obrazu z całego szeregu przygotowanych już do wystawienia scenariuszy.

Mamy 490 miejsc na politechce

Politechnika Warszawska zamawia nam, iż w roku akademickim 1925/26 będzie miała miejsca na wydziałach inżynierii lądowej, elektryczności, inżynierii wodnej, chemii, mechanicyzmu, architektury i mechanicznej w ogólnej liczbie 410 miejsc.

Na wypadk, jeżeli liczba podań na poszczególne wydziały przewyższy liczbę wolnych miejsc, upiła zarządzenie egzaminu konkursowego.

Polonia o przyjęciu do Politechniki należy złożyć 10 zł. do rąk rektora politechniki warszawskiej, w czasie od 18 do 29 sierpnia włącznie.

Blizszych wyjaśnień udziela sekretarjat politechniki.

Zławsza nadtość firmy Sz. Braker w Równem.

Już od kilku dni nagła w Łodzi ogłoszono o niewyplacalności firmy Sz. Braker w Równem. W dniu wczorajszym wiadomość ta znalazła wreszcie ostateczne potwierdzenie.

Ogólna suma długów tej firmy wynosi 300 000 zł., w czem głównie zainteresowani są kupcy i przemysłowcy łódzcy.

Z pewnością trzeba powiedzieć, iż niewyplacalna firma jeszcze 2 tygodnie temu poczyniła w Łodzi zakupy manufaktuury na sumę 50 000 złotych. Należy oczekiwać, że wydział ochrony kredytu stworzy zarządzenie kupcom w Łodzi, którzy ostatnio przetrzedzi w tych sprawach przysiężną akcją, zajmie się również są niewyplacalnością, która czyni wrazenie złośliwej.

zł.



Przedsiębiorstwo
„KOWALSKA”

osuwają BOL GŁOWY
Wyrob. Labor. Chem. Farm.
Ap. Kowalski.

BĘDZIE GULARZ!

Sławny ze swego niezwykłego dowcipu hr. Wojciech Dzieduszycki, będący długo czasu ministrem dla Galicji, cieszyl się nadzwyczajną popularnością u sprawozdawców parlamentarnych prasy wiedeńskiej, zaden bowiem z członków

zszyl się nadzwyczajną popularnością u sprawozdawców parlamentarnych prasy wiedeńskiej, zaden bowiem z członków

OGŁOSZENIE.

W rejestrze handlowym przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu dokonano następujących wpisów:
 Dnia 2 czerwca 1925 r.
 Dz. B. N. 3. „Spółka Akcyjna Stelnhages, Wehr i S-ka” w Myszkowie. Kapitał zakładowy spółki wynosi 4.800.000 złotych i dzieli się na 48000 akcji po 100 złotych każda.
 Dnia 6 czerwca 1925 r. w Dz. A.

2106. „Kawaleria Popielana — Stanisława Mazur” z siedzibą w Sosnowcu, ul. 3-go Maja nr. 23. Firma istnieje od 10 kwietnia 1925 roku. Właściciel Stanisław Mazur, zamieszkała w Sosnowcu, kawiarna nr. 29.

2148. „Pierwsza w Krainie Fabryka Wyrobów Lano-tych Ernesta Erby w Zawierciu. Wykreślono prokurę Józefa Schillnera. Siedz. „Fabryka Papieru P. Lamprecht” w Sosnowcu. Udzielono pełnomocnictwa prokurę Stefanowi Urzyskiowowi.

1956. „Salomon I. A. Latzerowicz i S-ka” w Będzinie. Przedsiębiorstwo niniejsze zaojduje się od dnia 29 kwietnia 1925 roku w tymże Będzinie, likwidatorami zostali zamianowani: 1) Dawid Turner, 2) Bernard Rechin i 3) Izrael Majer Berry, zamieszkałi Będzinie. Wszelkie umowy likwidacyjne winny być podpisywane przynajmniej przez dwóch likwidatorów.

211. „Zakłady Stolarsko-Mechaniczne „Jesion” — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” z siedzibą w Sosnowcu, przy ul. Marjackiej 1. Przedmiot przedsiębiorstwa: prowadzenie wytwórni wyrobów drzewnych. Spółka rozpoczęła działalność dnia 1-go stycznia 1925 r. Kapitał zakładowy wynosi 2800 zł i dzieli się na 100 udziałów po 28 zł udział, kapitał wypłacony całkowicie. Zarząd interesami spółki należy do 1) Stan. Dorochowicza, 2) Stan. Marka Bugaja i 3) Jana Muszyńskiego. Wszelkie zobowiązania w imieniu spółki weksle, czek, pełnomocnictwa, umowy — winny być podpisywane przez dwóch zarządców. Odbiór wszelkiego rodzaju korespondencji przesyłek i towarów, inkasowanie należności i wystawianie rachunków może być dokonywane przez każdego zarządcę samodzielnie. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Akt spółki zezwany został dnia 5.V.1925 r. przed notariuszem Nayskim w Sosnowcu na nr. R. 720 za czas nieograniczony.

212. „Przedsiębiorstwo budowlane S. Sperling i P. Olszenko — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” z siedzibą w Będzinie przy ul. Kościuszki nr. 30. Spółka ma na celu prowadzenie przedsiębiorstwa budowlanego, działalność rozpoczęła dnia 18 kwietnia 1925 r. Kapitał zakładowy wynosi 2000 zł i dzieli się na 20 udziałów po 100 zł udział. Kapitał wypłacony całkowicie. Zarząd sp. stanowią 1) Stan. Sperling, 2) Piotr Olszenko. Umowy, weksle, wszelkie zobowiązania pieniężne, pełnomocnictwa — winny być podpisywane przez obydwóch zarządców. Każdy zarządca ma prawo samodzielnie podpisywać umowy niezwiązane zobowiązaniami, wszelkie z odbioru należności spółki, odbierać wszelką korespondencję, faktury i towary. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Akt spółki zezwany został dn. 18 kwietnia 1925 r. przed notariuszem Szreterem w Będzinie za nr. 373. Czas trwania — nieograniczony. (dca.)

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewira Zawierkiego A. Kossek zamieszkający w Zawierciu przy ul. Białowiskiej nr. 11 ogłasza, że w dniu 18 sierpnia 1925 r. od godz. 10 rano w Zawierciu przy ul. 3-go Maja pod nr. 27 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Fajwla Silberberga a mianowicie: lustro, komody i fortepiano, ocenionych na 350 zł.

Dnia 21 lipca, 1925 roku Komornik: Kossek.

OGŁOSZENIE.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągania zaległości skarbowych z Mojżesza Maryanki oddzieli się licytacja publiczna dnia 13 sierpnia 1925 roku od godz. 11 rano przy ulicy Malszowskiego 2 w miejscu przechowania dla sprzedaży ruchomości należących do nastawego a składających się z 6 mir. kub. helek sononowych oszac. 400 zł.

Sosnowiec, dnia 8 sierpnia 1925 r. Sekwestator Wspaniały.

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 10 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że d. 14.VII.1925 r. o g. 10-iej rano w Myszkowie przy ul. Pochulanka oddzieli się licytacja ruchomości składających się z kas ogniotwórczych i maszyn do pisania oszacowanych na zł. 1.350 należących do firmy „Swiatłow” na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejmęć można w dniu licytacji od godz. 10-iej rano, spis zaś takowych codziennie od 9 — 10 w Releracie Egz. sycyjnym Powiatowym w Kasie Chorych w Zawierciu.

Zawiercie, dnia 6.VIII.1925 r. Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu St. Wilk.

PRZEDSIĘBIORSTWO POLSKIE robót budowlano-blacharskich i ornamentacyjnych EDMUNDA GROSSA

w Sosnowcu ul. Pańska Nr. 35,
 Wykonuje: krycie blachą miedzianą, cynkową, żelazną, fakturę asfaltową i dachówki, reperacje i konserwacje dachów oszkabunka po cechach możliwie niskich.

Za dobrze wykonanych robót długoletnia gwarancja.

Codziennie świeżą
amerykańską szlifierkę i smalec
 dostarcza po nader korzystnych cenach
L. HAUSDORFF
 HURTOWNIA TOWARÓW KOLONIALNYCH
 KATOWICE, UL. SOKOŁSKA 4.
 Telefon: 1528. — Telegraf: 170. — Telex: 262.

Krynica Dom pod Trąbką
 Dr. Stanisław Lewicki.
 ordynuje jak lat poprzednich.

KONKURS.

Rada Szkoła Powiatowa powiatu Będzińskiego ogłasza niniejszym konkurs na posadę kierownika 7-mio klasowej szkoły powszechnej w Zagórze, (gm. Zagórze, pow. Będziński).

Podania udokumentowane uprasza się składać w Inspekcji Szkolnej w Sosnowcu do dnia 12 września b. r.

Do konkursu mogą stanąć pełenicy tytułu z pełną kwalifikacją i z dłuższą praktyką szkolną. Pierwszeństwo mają kandydaci z wyższym wykształceniem.

Rada Szkoła Powiatowa
 Powiatu Będzińskiego.
 Prezes R. HERMAN.

Panie, dbające o swoją cerę używają tylko crem „LACTOLIN”

jest najrzadkością i wypróbowanym kasmetem dla pielęgnacji cery. Przeciw czerwotliwości, chropowatości, piegom, plamom, wrogom i opaleniom. Udelikatnia i wybiela skórę. Dla pań po goleniu i masażu jest najlepszą antyseptyką i zabezpiecza od wszelkich podrażnień i pekania skóry — utrzymując jej elastyczność.

Po użyciu crem „LACTOLIN” cera staje się świeżą i młodzieńczą. Żądać w aptekach i składach aptecznych. 6016

Hurtownią dostawczą na Kielece jest skł. apt. Kalicki, na Sosnowiec Jagiellowski Skł. główny: FR. KLIMKIEWICZ Częstochowa, ul. Kościuszki 58, tel. 82.

Poszukuje się
UZDOLNIONYCH RYMARZY,
 z szyciem, klejeniem i zakładaniem pasów transmisyjnych, jak również z wykonaniem i naprawą uprzęży, jako też z remontem powozów.

Oferty nadsyłać tylko z odpisanym świadectwem, pod adresem: Lubelska Fabryka Fortalid-Cementu „FILTAL” Spółka Akcyjna w Morawinie, stacja i poczta Rejowice. 310

Dr. med.
S. MITELMAN
 osiadł w Dąbrowie Gór. przy ul. 3-go Maja 18.
 Przyjmuje chorych od godz. 3—6 popoł. 5043

Właki! Zadać w aptekach składach aptecznych, hygienicznych przyrządków dla dzieci

“Puder Dzidzi” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

SPROSTOWANIE.

Powolić się na ogłoszenie o licytacji kop. Wegla „Pieliska” z dnia 8 VIII r. b. podaje się do wiadomości, że zamieszkały w 2520 pospólki 1-iej kolejno, był z 25 proc. pospólki 1-iej, co niniejszym sprostuje się.

Egzekutor przy Pow. Kasie Chorych w Sosnowcu (-) St. WILK.

W Zawierciu ul. Rzeźnicza 7, do sprzedania z powodu wyjazdu, składziany z 1000 sztuk ubrań, materiał budowlany i rower w dobrym stanie. Ogłoszenia na miejscu w Sosnowcu 5118

10 proc. rabatu udzielamy na gałanterie, Konieczkę mięską, damską Suknie po cenach fabrycznych. S. Czajkowski 3-go maja 11

Sprzedam dom i 1000 w różnych kawalczkach. Wiadomość: Cielak, ul. Kosielska 5, Mysłowice. 5124 3

Do sprzedania komoda używana, solidna, bardzo tania. Wiadomość Niemcewicz 5, front 5109

Sprzedam bardzo tanio maszynę do szycia i bafu, bębenkową, mało używaną. Sosnowiec, Silecka 2, m. 5

Okazjal! Wyjeżdżając sprzedaje się: 1. komoda, maszynę, magiel. Pogoń, Bracka 2, 2-gie piętro. 590

Posady i prace.
 Zaoferowane 8 groszy za wyraz.

O! i wreszcie! potrzebny skromnych wymagań ogrodek! Oferujemy 10 morgowego gospodarstwa rolnego i założenia ogrodu. Złotostawa obsiadła lub bliższe. Powiatowa Kasa Komunalna w Będzinie. 5120-3

Lokale.
 8 groszy za wyraz.

Do wynajęcia pokój, Wiadomość w administracji „Iskra” 5125

Do wynajęcia w Sosnowcu c. „Iskrzyżem”, w miejscu sąsiadującym do wynajęcia „Iskra” Sosnowiec. 5127

Pracownik czynności na stacji Wład. „Iskra” w Dąbrowie. 5092-2

Poszukuję pokoju a kuchnia. Czyżby zapomniał za sobą a góry. Złotostawa do administracji „Iskra” pod „Iskra”. 5126

Rodnia! Czytelnicy! Poszukajcie pokoju z kuchnią w Będzinie. Oferujemy pod „Iskrą” do adm. „Iskra”. 5105

Różne.
 8 groszy za wyraz.

Stenograficzny Instytut, Mokotowska 30, wypracowane czołowe plany, czołowe listowniki, bezpłatnie stenografii, czołowe rozpiszanie listów. 5114

Spółnika z kapitałem 5 tysięcy zł. postuluje do korzystnego interesu w mieście Katowice. Wyjeżdżający: Wawrzyniec Głuchowski. 504-4

Topicer, Rajski, Sosnowiec, Niemcewicz 10, przyjmuję wszelkie zamówienia w zakresie tapicerstwa. Ukluczenia wszelkie przerobit mebli starych i matraczy. Ceny niskie. 5111-2

Przyłąkany został jest do odbioru za swobodę kosztów ogłoszenia i utrzymania. Będzin, ul. Kościuszki 25 m. 4. 5142

Zgubiono dokumenty.
 8 groszy za wyraz.

Josak Marek zgubił książkę wojskową, wydana przez P.K.U. Sosnowiec, 510-1

Fidyk Piotr zgubił książkę Kasę Chorych, wyd. przez P.K.U. Sosnowiec, 504-1

Bryndaj Jacheta Perzetański zgubił kilka dowodów osobisty, wydany przez Starostwo Będziński. 5111-2

Iszak Piekarczyk zgubił portfel zawierający dokumenty wojskowe wydanego przez P.K.U. Sosnowiec. 504-1

Żwoczka Aleksander zgubił dowód i dowod osobisty, wydany w Zawierciu, Sosnowiec wojskowa, wydana przez P.K.U. Sosnowiec książkę związkową. 5111-2

Leżański Konstanty zgubił książkę wojskową, wydaną przez Komisję wojkową w Zawierciu. 5117-2

Szczepan Bargiel zgubił książkę kasę Chorych, wydaną przez P.K.U. Sosnowiec. 5111-2

Dnia 8-VIII-1925 r. zgubiono w Będzinie dowod osobisty kolejowej Jerolim Lemanski, wydany przez P.K.U. Sosnowiec, ul. 11.VIII.1925 r. zwrót do „Iskra” w Będzinie. 5124

Stefanik Julek zgubił dowod osobisty, wydany przez Kasę Chorych w Sosnowcu. 5108

Eugenia Michałska zgubiła legitymację miastową, wydaną przez Starostwo Będziński, ul. 11.VIII.1925 r. wyjechała do woj. łódzkiego, jawnego. 5123

Wzrost dokumenta samowolnego Nr. 1804, wydane przez woj. kielecki i mag. m. Sosnowca na imię Jans Roska i Adamsa Adamski. „Kasowy” zniżka zwróci do adm. „Iskra”. 5114

Katarzyna Kielan zgubiła książkę wojskową, wydaną przez P.K.U. Sosnowiec. 5104-3

Uczniak Adam zgubił książkę wojskową, wydaną przez P.K.U. Sosnowiec. 5104-3